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Anotace

Tématem diplomové práce je popis a vyhodnocení příruček pro kajícníky, které byly

vydány v České republice po roce 1990.

Pomůcky pro kajícníky mají pomáhat v přípravě na svátost smíření. Od roku 1990 je

možné u nás svobodně vydávat náboženskou literaturu, a proto se tato práce omezuje

na příručky vydané od tohoto roku. Aby bylo možné příručky hodnotit, bude se práce

ze začátku zabývat teologií svátosti smíření. Těžištěm práce je představení

jednotlivých pomůcek, vypracování jejich základního popisu a zhodnocení, pro jakou

skupinu penitentů a pro jakou příležitost je příručka určena. Doplněním analýzy

příruček pro kajícníky bude i popis a hodnocení pomůcek pro zpovědníky, které

mohou v praxi být nápomocny ke zlepšení služby zpovídajícího. Půjde o zhodnocení,

jakým směrem může být pomůcka v praxi zpovídajícímu nápomocna.

Tato práce si klade za cíl udělat vhled do příruček pro kajícníky a usnadnit orientaci

pro výběr pomůcky v konkrétním případě, a dále pomoci se orientovat v pomůckách
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá analýzou pomůcek pro kajícníky, vydaných

v českém prostředí po roce 1990.

Motivem k sepsání je touha po zpracování díla praktického charakteru a také

touha po přehledu o tom, co je v našem prostředí čtenáři dostupné. To se totiž bude

autorovi hodit i do jeho pozdější praxe. Téma zpovědních příruček je velmi praktické

a užitečné. Hlavně je třeba říci, že se týká něčeho, co bude ve společnosti vždy potřeba,

a to je smíření, odpuštění. Svátost smíření se netýká prioritně usmíření mezilidských

vztahů, ale souvisí s nimi také. Pokud se totiž někdo snaží o autentický duchovní život,

má to pozitivní vliv i na jeho okolí. Těmito úvahami se nechce říci, že by mezilidské

vztahy byly tím hlavním motivem pro zpracování tématu ze zpovědní praxe. Nedávný

papež Jan Pavel II. se zamýšlí v adhortaci Reconciliatio et paenitentia nad tím, že

většina svárů a bojů mezi lidmi pramení z toho, že v nich je v nepořádku základní lidské

zaměření na Hospodina. To, že je člověk Hospodinem stvořen a že je povolán do života

ve společenství s ním. Usmíření vztahů člověka s Hospodinem a s jinými lidmi spolu

tedy úzce souvisí. Takové usmíření je potřeba zvlášť v zemi, která má za sebou

pohnutou historii, kde toto základní lidské zaměření na Boha bylo systematicky

likvidováno a vedlo to i ke zvěrstvům mezi lidmi navzájem. Proto je toto téma velmi

důležité a aktuální a může být užitečné v procesu uzdravování, kdy se lidé budou moci

navracet zpět do Boží náruče, což bude mít blahodárný vliv jak pro ně samotné, tak pro

jejich okolí.

Cíl tedy je, aby čtenář získal praktického průvodce tím, co všechno mu může být

v českém prostředí nápomocné pro uzdravování zmíněných vztahů. Samozřejmě by

takový cíl mohl být velmi široký. Zabýváme se tedy naším prostředím jen od roku 1990

do současnosti, protože tento rok je pomyslným milníkem historie naší společnosti, kdy

i církev získala svobodu a mohla veřejně rozvíjet své pastorační aktivity. Čtenář se zde

seznámí s podstatou svátosti smíření a dále mu je nabídnutý přehled příruček, který mu

pomůže, aby měl z této svátosti co největší užitek. To, že motiv sepsání práce byl dán

do kontextu naší pohnuté historie, neznamená, že by se soustředila jen na ty čtenáře,

kteří byli od Boha v minulosti úspěšně odtrhnuti. I dnešní mladá generace vyrůstá

v prostředí, které k víře není vždy přátelské. Cílová skupina čtenářů je hlavně ta, která

je víře věrna a která touží prohlubovat svůj duchovní život. Naše historie byla zmíněna

jen proto, že každý člověk je dítětem své doby a někdy může určité období dějin
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zanechat stopu i na dalších generacích. To znamená, že usmíření s Hospodinem je

chápáno jako velmi důležité a jako uzdravující pro jednotlivce i společnost. Dále se

práce neomezuje jen na penitenty, ale mohou ji vzít do ruky i kněží, kterým také

pomůže udělat si přehled o českých pomůckách. A i kněžím bude práce nápomocna

v jejich zpovědní praxi, protože nabízí i přehled pomůcek pro zpovídající.

Svým charakterem patří toto dílo do celku pastorální teologie. Nechce být

systematickým teologickým zpracováním svátosti smíření. Chce převést teologické

závěry do konkrétních praktických situací. Chce být praktickým průvodcem reagujícím

na praktické potřeby. Snaží se reflektovat, pro jakou cílovou skupinu je jaká pomůcka

vhodná. Stranou nezůstává věk penitenta, ani jeho délka zpovědní praxe nebo jeho

vnitřní postoje spojené s vírou a nešvary zabraňující mít větší užitek z vykonání

zpovědi.

Obsahově je práce rozvrhnuta do tří kapitol. První kapitola se zabývá teologií

smíření a její praktickou formou, aby čtenář měl vhled do základních prvků spojených

se svátostí smíření. Druhá kapitola je samotným jádrem práce, v níž se předkládá

analýza pomůcek, která má čtenáři zprostředkovat přehled o tom, co je k dostání na

našem trhu, a kde si bude moci vytipovat, co může pro něj být užitečné v jeho konkrétní

situaci. A protože smíření se uskutečňuje pouze za asistence kněze, je zde třetí kapitola

věnovaná tomu, jaké pomůcky mohou být užitečné knězi v jeho zpovědní praxi.
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1. Svátost smíření

Svátost smíření patří do celku sedmi svátostí, které katolická církev slaví jako

liturgické obřady. Všechny svátosti jsou vnímány jako dar daný lidem od Hospodina

pomáhající na cestě ke spáse. V pohledu na svátosti podle Tomáše Akvinského patří

smíření spolu s pomazáním nemocných do svátostí uzdravujících. Vede tedy k nápravě

vztahů člověka s Hospodinem, a pomáhá každému pokřtěnému hřešícímu člověku

navrátit se do Boží náruče.

V této kapitole se budeme zabývat dvěma pohledy na smíření. Nejdříve se

podíváme na to, v čem má smíření člověka s Hospodinem kořen, tedy, na teologii

smíření a potom se budeme zabývat konkrétní dějinnou formou smíření, tedy obřadem

pokání.

1.1. Teologie smíření

Jistě je možné mluvit i o pokání nebo obrácení. Všechna tato vnitřní hnutí

s odpuštěním a smířením souvisí. Aby ale orientace v tématu nebyla složitá, nazveme

ho jako teologii smíření.

Za prvé se budeme zabývat lidskou touhou po odpuštění na obecné úrovni.

Následně si ukážeme, jak této touze vycházela vstříc starozákonní tradice a jak může

být vyslyšena a naplněna díky Ježíši Kristu.

1.1.1. Lidská touha po odpuštění

V jednadvacáté kapitole knihy zjevení se píše, že pomine nebe i země, už

nebude smrt, bolest ani nářek. Ale bude Hospodin, Alfa i Omega, a budou i lidé.

Dostanou od Hospodina napít z pramene živé vody. V křesťanské tradici je vztah,

konkrétně zde vztah Hospodina a člověka, považován za nesmrtelný, trvající i po tom,

co nebe a země pominou, protože bude nové nebe a nová země. Kdo zvítězí, bude

Hospodinu synem (či dcerou) a Hospodin jim bude Bohem v nové zemi a nových

nebesích. Přesuňme se nyní na lidskou rovinu vztahu. Pomoci může pohled z oboru

psychologie. Hned první slova amerického psychiatra Scotta Pecka v knize

Nevyšlapanou cestou zní: „Život je těžký…“. To je veliká pravda, jedna z největších. Je
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to velká pravda, protože když ji takto pochopíme, můžeme ji překonat.“
1
Scott Peck

dále rozvíjí nit myšlenek, že život je série problémů, které je třeba řešit. K problémům

je třeba se stavět čelem a nesnažit se utíkat k náhražkám, které se mohou později vracet

s větší silou. Cestou řešení problémů je podle Pecka kázeň a řešením problémů pomocí

kázně je možné dosáhnout zdravého rozumu i ducha.
2
Dále se Peck zamýšlí nad

různými problémy plynoucími ze vztahů. Například vztahu mezi partnery, rodiči, nebo

rodiči a dětmi. Z exkurzu do díla Scotta Pecka, do kterého vložil své dlouholeté

zkušenosti z psychiatrické praxe, plyne, že v životě není možné se ubránit ve vztazích


[…]


smíření a pomáhají knězi rozšířit to pomyslné „softwarové“ prostředí, které mu bude ve

zpovědnici nápomocné. Také se snaží pomáhat v řešení různých zavedených nešvarů

překážejících penitentům v tom, aby měli z přijetí svátosti větší užitek. A v neposlední

řadě se snaží být rádci i v konkrétních případech, například při zpovídání určitých

věkových skupin, či vyznávání určitých druhů hříchů.
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Závěr

Nyní jsme na konci práce, která měla za cíl zmapovat pomůcky pro přípravu na

zpověď v českém prostředí v období nynější svobody.

Tomuto cíli předcházelo důkladné analyzování publikací s danou tematikou

a jejich tříbení. Určujícím vodítkem pro nás bylo, aby penitent po použití pomůcky byl

připraven přijmout svátost smíření. Pomůcky jsme si poté krátce recenzovali, a následně

bylo čtenáři předloženo jejich hodnocení. Pro hodnocení jsme použili metodu srovnání

příruček s teologickými závěry o svátosti smíření. Nejdůležitější hledisko bylo, zda

příručka pomůže srovnat penitentův život s Kristovým příkladem a zda mu bude

nápomocna při opětovném přilnutí ke Kristu. Protože lidská srdce nejsou otevřené

knihy a nelze v nich číst, v jakém vnitřním rozpoložení nebo stupni dokonalosti se

penitent nachází, není možné dělat vyčerpávající hodnocení, zda a komu konkrétně

bude pomůcka užitečná. Proto jsme se drželi jen základních linií. Čím je inspirované

zpovědní zrcadlo a k jaké reflexi penitenta vede, jestli je i ze samotného zpovědního

zrcadla patrný cíl přiblížit kajícníka Bohu. Další část hodnocení měla za úkol předložit,

jaké cílové skupině penitentů je pomůcka určena. Některá zrcadla už apriori určitý věk

svého čtenáře předpokládají. Autor této práce se také snažil vyzdvihnout některé silné

stránky určitých pomůcek a naopak upozornit na jiné stránky slabší. Touto metodou

bylo dosaženo přehledného hodnocení příruček, ve kterém se čtenář zorientuje

a pochopí kontext, v jakém se příprava na svátost smíření odehrává.

V první kapitole se nám podařilo předložit východiska teologie smíření

i východiska formy aktuálního slavení smíření v církvi. Dále jsme si ukázali určující

prvky svátosti smíření, které jsou nezbytné pro penitentovo vnitřní obrácení a opětovné

přilnutí ke Kristu.

V následující kapitole se předkládá kompletní analýza pomůcek z daného období

a daného zaměření. Ukázalo se, že naše prostředí není na tuto problematiku chudé.

Nabízí se široké spektrum příruček určených kajícníkům různých věkových skupin,

nebo s různou délkou zpovědní praxe. Je i nemálo pomůcek zasazujících zpytování

svědomí do kontextu vnitřní konverze, také je několik příruček reagujících na různé

pastorační problémy. Mezera pro další zaměření zpovědních zrcadel může být tematické

zaměření pro určité sociální skupiny, rodiny, single, seniory apod.

V poslední kapitole jsme si představili i pomůcky vhodné pro zpovídající. Ty

reflektují hlavně úlohu kněze reprezentujícího milosrdného Krista. Také knězi chtějí být
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pomocí při řešení nelehkých životních situací věřících. Aby kněz i v těžkých situacích

Božího lidu měl pomoc při jejich vedení k Bohu.

Čtenář v tomto elaborátu dostává do ruky praktického průvodce svátostí smíření.

Ten poskytne přehled o tom, co všechno může penitent v našem českém prostředí

použít k bezprostřední přípravě ke zpovědi. Dále čtenář nezíská jen přehled, ale také

rady, co z výčtu pomůcek může být užitečné právě pro něho. Lze odhadnout tři cílové

skupiny penitentů, kterým může být náš přehled užitečný. Ti, kdo se chtějí dozvědět

něco o základních stavebních kamenech obřadu smíření v církvi, ti, kdo hledají pomoc

pro zpytování svědomí a ti, kdo touží po reflexi pro svou zpovědní praxi. Nakonec

i z výčtu příruček pro kněze se čtenář může dozvědět užitečné informace o oficiálním

přístupu církevních představených k dané svátosti. To může pomoci hlavně při

překonávání určitých předsudků a k ozřejmění milných informací. Nelze tedy říci, že

zde je pasáž pro laiky a pasáž pro kněze. I každý kněz je kajícník a je pro něj tedy

vhodná i analýza zpovědních pomůcek. Práce tedy nerozděluje čtenáře na kněze a laiky,

ale bere všechny jako skupinu penitentů, kteří si mohou udělat vhled do zpovědní praxe.

Pro autora představuje práce velký přínos z hlediska rozšíření obzoru. I on sám

vychází obohacen přehledem o dostupné literatuře, jejím zaměření a stylu. To může být

autorovi velmi nápomocné v jeho budoucí zpovědní praxi. Asi největší obtíží bylo pro

autora rozhodnutí, jaké pomůcky dostanou zelenou a budou na seznamu analyzovaných,

a jaké naopak zůstanou za hranicí. Mezi českou literaturou je totiž spousta knih

věnujících se smíření, uzdravení, či duchovnímu životu. I některé z nich se snaží čtenáře

vést v kontextu smíření s Bohem v církvi. Protože ale slouží spíše pro formování

určitého penitentova předporozumění a nemají za cíl prakticky připravit na přijetí

smíření, nebyly nakonec do našeho seznamu začleněny.

Slavení obřadu smíření v církvi je oslavou Božího milosrdenství a Božího

nezrušitelného příslibu, že v Ježíši Kristu jsme neustále zváni k životu s Hospodinem.

Kéž i tato práce pomůže k takovému prožívání obřadu smíření a pomůže překonávat

různé překážky, jež nám do cesty staví naše vlastní srdce.
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