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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor poctivě probral poměrně širokou nabídku pomůcek pro kajícníky, které se na našem
trhu od roku 1990 vyskytly. Z textu je zřejmé, že se jejich obsahem poctivě zabýval a podává
tak přiměřeně stručný a při tom obsažný přehled o jejich obsahu. Za to mu patří dík a uznání.
Jen dodejme, že mínění o užitečnosti práce mají vyjádřit případní čtenáři, ne autor sám (str.8).
Na rozdíl od analytické a popisné části práce je značně slabší její teologická úvodní část a z ní
vyplývající (přítomná a také nepřítomná) hlediska, podle kterých jednotlivé pomůcky
posuzuje.
Teologie smíření je důležitý podklad pro celou práci. V tom případě nemůže být vrcholnou
autoritou – při vší úctě – Scott Peck. Redukovat novozákonní tradici odpouštění jen na kříž je
také nedostačující. Chybí důraz na Ježíšův způsob přijímání hříšníků, tak rozdílný od jeho
okolí! Zejména v kapitole 1.2 j autor poněkud fascinován pojmem „moc“, ale chybí smíření s
církví, nepominutelný důraz pokoncilní teologie.
Autor by měl nějak jasně říci, co považuje v pomůckách pro kajícníky za podstatné (čili jaká
volí kriteria), aby bylo zřejmé, zda záměrně nebo jen mimoděk chápe jako zásadní prvek v
pomůckách zpovědní zrcadlo. Tak se také stane, že v popisu a hodnocení pomůcek je brán
poměrně malý zřetel na kajícníka, totiž na jeho psychologickou dispozici a na to, zda a jak
pomůcka podněcuje jeho víru, jak vůbec s vírou pracuje. Protože víra by měla být viděna jako
základ celé zpovědní praxe (víra jako základ pro slavení kterékoliv svátosti!), nikoliv jen
dostatečná „inventura“ dle zpovědního zrcadla.
Text práce také vede k mínění, že autor považuje jen a pouze svátost smíření za místo
odpuštění hříchů. Což tradice církve chápe jinak.
Vina a pocit viny, pocit viny tam, kde vina není, konfrontace teologického a psychologického
chápání pocitu viny jsou důležité a v literatuře frekventovaná témata, na která zde není brán
zřetel, ač v tom zpovědní zrcadla mohou hrát roli.
Kapitolka 1.2.8. – liturgické prvky slavení svátosti smíření je nedostatečná. Přitom lze vše
najít v patřičné liturgické knize. Také stojí za povšimnutí, že důležité liturgické gesto vztažení
rukou nad hlavu kajícníka autor zcela pomíjí (kromě jiných věcí).
Základní úkol – práce – analýza pomůcek pro kajícníky – byl splněn, pokud nebudeme
požadovat do hloubky jdoucí teologickou analýzu a budeme vděčni za solidní popisnou práci.
Vzhledem k tomu, že autor práce směřuje bezprostředně ke kněžství, bylo by velmi dobré,
kdyby svůj teologický pohled prohloubil. Je také naděje, že zkušenosti s kajícníky, které
udělá, ho přivedou k větší pozornosti vůči nim samotným, pokud se neuzavře v prostoru
svěřené a jím zřejmě oblíbené „moci“, která samozřejmě na duchovní vývoj a na dispozici
kajícníka v konkrétním slavení svátosti příliš nedbá.
Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Uveďte situace, které tradice církve vnímá jako místa odpuštění hříchů!

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10.6.2015 Podpis: